1

附件 4

县域商业建设行动项目补贴合作协议（模板）

甲方：XXX（县市区）商务局

乙方：XXX（项目申报单位）

根据《财政部办公厅 商务部办公厅 国家乡村振兴局综

合司关于支持实施县域商业建设行动的通知》（财办建

〔2022〕18号）、《湖南省商务厅 湖南省财政厅 湖南省农

业农村厅关于建设 2025年县域商业建设行动项目库的通知》

等文件精神和要求，乙方建设项目纳入甲方 2025 年县域商

业建设行动建设项目库，并列为财政资金拟补贴对象。双方

经过充分协商，就县域商业体系项目达成如下补贴协议：

第一条 乙方项目的名称： 项目，建设内

容： 。项目的有效投资金额为 元。

第二条 项目建设标准及要求：

1．乙方必须按照申报材料、立项资料等文件规定进行

项目建设，不得私自调整或变更项目建设的内容，变更项目

有效投资金额；否则，甲方有权让乙方进行整改，如果乙方

不整改，甲方有权停止补贴。

2.财政资金形成的固定资产权属归乙方所有，乙方需对

所购设备按照固定资产管理的相关规定管好资产，进行编号

并登记资产台账，在设备上加贴固化标签，对所购设备做好

日常管理，包括维修维护、年度盘点等。乙方保证在 2028

2

年 7月 1日之前资产持续正常运营。在项目运营期间，乙方

不得私自处置资金补助内容形成的各项资产（包括但不限于

变卖、抵押、租赁、捐赠）。如因项目提质升级改造需要对

资产进行调整，须报请甲方批准。如乙方被发现未经批准私

自处置资产行为，全部补贴无条件退还给县级财政。如设备

资产达到报废年限，可按规定履行报废手续，须报甲方备案。

第三条 资金拨付约定情况：

1.待项目建设完工后，乙方提供项目竣工验收报告、工

程结算审计报告（涉及工程项目），项目有效投资额度符合

相关政策规定，项目资料和相关票据有效齐全，且通过省级

相关部门组织的验收，并经公示无异议后，甲方根据财政资

金到位情况将补助资金拨付至乙方，乙方开具收据。

2.项目建设完工后，项目有效投资金额与申报材料不一

致，未达到投资金额要求的，甲方根据实际投资情况确定补

贴金额。

第四条 项目验收相关规定：

1.乙方项目建设完成后，应该及时进行自验，自验合格

后，申请甲方进行验收，提交的验收材料包含：项目建设成

果及佐证材料、财务凭证、项目竣工验收报告、工程结算审

计报告（涉及工程项目），如果材料不齐全，甲方有权要求

乙方补齐材料后，再行组织验收工作。

2.甲方收到验收申请后，应及时联合财政部门、农业农

村主管部门等部门组成验收小组或者委托第三方中介机构

对建设项目进行初验，形成验收通过的结论。对验收不合格

3

的，责令限期整改，未按期完成整改的，取消乙方补贴资格。

第五条 甲方权利和义务

1.甲方有权对乙方的项目建设和实施情况进行监督和检

查，如果发现乙方存在违规行为，甲方有权让乙方停止违规

行为和进行整改，否则甲方停止补贴。

2.甲方及时根据项目的建设对项目库进行调整。对乙方

建设的项目必须组成验收组进行项目验收，对符合建设要求

的项目及时拨付款项。

第六条 乙方权利和义务

1.乙方应保证所提交的项目相关文件、证件和有关附件

真实、合法、有效，复印件和原价一致，在生产经营过程中

严格按照国家相关法律法规执行，近 3年不存在严重违法违

规行为，不存在财政性资金管理使用领域的失信行为，严谨

弄虚作假。申报的项目不存在已申领发改、农业农村、邮政、

供销等单位的补贴，如果重复得到资金补贴，则将补贴资金

全部退还给甲方，并承担相关的法律责任。

2.乙方在实施项目过程中应遵守国家法律法规和甲方的

规章制度，确保项目实施过程中的人身安全和财产安全，一

旦发生事故，乙方承办全部责任，甲方有权取消乙方补贴资

格。

3.乙方在项目实施过程中应配合甲方进行项目的中期检

查、初验、终验、复核、抽查、审计等工作，如因乙方不配

合导致项目得不到相关补贴，乙方承担相关责任。

4.乙方项目若无法实施时，应及时书面告知甲方，并以

4

正式书面说明项目退出理由，并配合甲方完成项目库的调

整；若不及时告知甲方，则承担相关违约责任，未来 3年内

不得申报县域商业体系项目补贴。

第七条 本协议自双方签字盖章之日起生效，至项目通

过省、和商务部全部及复核工作后终止。

第八条 本协议一式肆份，甲乙双方各执贰份，具有同

等法律效力。

甲方（盖章）：XXX 乙方（盖章）：XXX

签字 签字

日期：XXXX 日期：XXXX